

Protokół nr 4/2019 z posiedzenia Komisji Gospodarki Miejskiej i Ekologii
z dnia 04.07.2019 r.

Posiedzenie odbyło się w sali kominkowej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Łukasz Respondek.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** - Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Michał Lange** - Naczelnik Wydziału Inwestycji
- **p. Beata Grzelec-Spetruk** - Kierownik Referatu Środowiska
- **p. Zbigniew Nowak** - Przewodniczący Rady Miejskiej
- **p. Gerda Król** - Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej
- **p. Jadwiga Garbaciok** - Radna Rady Miejskiej
- **p. Dawid Kostempski** - Radny Rady Miejskiej
- **p. Urszula Owoc-Kania** - Radna Rady Miejskiej
- **p. Zofia Pogoda** - Radna Rady Miejskiej
- **p. Rafał Świerk** - Radny Rady Miejskiej
- **p. Bożena Wojciechowska-Zbylut** - Radna Rady Miejskiej

Omówiono następujące tematy:

- 1. Wysokość stawek opłat za zagospodarowanie odpadów komunalnych.**

Przewodniczący Komisji - Pan Łukasz Respondek w nawiązaniu do wycofanych projektów uchwał w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty oraz w sprawie ryczałtowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od domku letniskowego lub od innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno – wypoczynkowe, postanowił, iż Komisja Gospodarki Miejskiej i Ekologii powinna zająć się tematem podwyżek opłat. Dodając, iż opłaty mogą być ostatecznie wyższe od tych zaproponowanych w projektach uchwał.

Przewodniczący Rady Miejskiej - Pan Zbigniew Nowak zauważył, że podwyżki powinny być jeszcze wyższe, niż te proponowane.

Radny - Pan Rafał Świerk zapytał, czy podwyżka opłat do 22 zł wciąż będzie niewystarczająca.

Przewodniczący Rady Miejskiej potwierdził powyższe przypuszczenia, informując, iż gmina w dalszym ciągu będzie dopłacać do gospodarki odpadami.

Zastępca Prezydenta Miasta poruszył następujące kwestie:

- charakterystykę pieniędzy znaczonych, które muszą zostać wydane w konkretnym celu,
- ilości odpadów składanych w Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych,
- stawki dotyczącej jednej tony odpadów dostarczanych do Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych w wysokości 480 zł,
- konieczności wprowadzenia systemu egzekwowania prowadzonych segregacji odpadów w gospodarstwach domowych,
- złożonych deklaracji zobowiązujących do prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów.

Radny - Pan Rafał Świerk odniósł się do prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów zwracając uwagę, iż firma zajmująca się ich odbiorem przenosi wysegregowane odpady do jednego pojemnika.

Radny - Pani Zofia Pogoda oświadczyła, iż również była świadkiem takiego zjawiska, podważającego istotę segregacji.

Zastępca Prezydenta Miasta zauważył, iż posegregowane odpady są przewożone na sortownię.

Kierownik Referatu Środowiska - Pani Beata Grzelec-Spetruk poinformowała, że w opłacie w wysokości 22 zł mieści się odbiór wysegregowanych i zmieszanych odpadów komunalnych, który jest realizowany przez Miejskie Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych

Sp. z o.o., a umowa na 2019 rok została zawarta na kwotę 5 937 000 zł. Zgodnie z danymi z deklaracji śmieciowych wynika, iż odpady są produkowane przez 43 374 osoby, a łączna ilość zameldowanych w mieście wynosi 48 711 osób.

Przewodniczący Komisji zapytał o stopień ściągalności opłat.

Kierownik Referatu Środowiska odpowiedziała, iż poza Miejskim Przedsiębiorstwem Gospodarki Lokalowej Sp. z o.o. ściągalność wynosi 95%.

Radny - Pan Dawid Kostempski zapytał o zaległości spółki.

Kierownik Referatu Środowiska poinformowała, że te wynoszą 2 500 000 zł. Należności pozostałych podmiotów wynoszą około 400 000 zł, ale te są bieżąco egzekwowane.

Radna - Pana Jadwiga Garbaciok oświadczyła, iż należy przeprowadzić kontrolę zgłoszonych urodzeń w Urzędzie Stanu Cywilnego i porównać je deklaracjami śmieciowymi.

Kierownik Referatu Środowiska poinformowała, iż działania weryfikacyjne są prowadzone z uwzględnieniem między innymi zużycia wody. Poruszono także kwestię wzrostu kosztów składowania odpadów oraz podwyższenia tzw. „opłaty marszałkowskiej” z 170 zł do 270 zł w 2020 roku.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej zauważyła, iż w sąsiednich miastach opłaty są niższe, niż te proponowane przez władze gminy.

Radny - Pan Dawid Kostempski oświadczył, iż spodziewał się konieczności zwiększenia stawek, jednakże w jego opinii, gdyby decyzja została podjęta z początkiem 2019 roku, to opłata nie musiałaby zostać podniesiona do 22 zł. Propozycja ówczesnego Prezydenta Miasta w przypadku konieczności zwiększenia opłat miała wynosić 16-17 zł.

Zastępca Prezydenta Miasta poinformował, że nowe stawki będą obowiązywały dopiero od IV kwartału 2019 roku. Zaznaczono także, iż jeżeli nie zostaną podjęte zdecydowane kroki w celu usprawnienia egzekucji oraz zwiększenia liczby osób segregujących odpady, to opłaty nie będą mniejsze. Jedną z możliwości jest ogłoszenie przetargu na odbiór odpadów, jednakże ucierpi na tym Miejskie Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o., a także mieszkańcy pracujący w spółce.

Radny - Pan Rafał Świerk poinformował, iż potencjalna rezygnacja z Miejskiego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. to porażka dla całej gminy.

Zastępca Prezydenta Miasta oświadczył, że taki ruch nie jest w ogóle planowany.

Radny - Pan Dawid Kostempski dodał, że w przypadku przetargu spółka przegra z firmami zewnętrznymi, które zaoferują niższe stawki, gdyż zatrudniają pracowników na umowach cywilnoprawnych (tzw. „śmieciowych”).

Przewodniczący Rady Miejskiej odniósł się do powyższych wypowiedzi zauważając, iż albo gmina podniesie stawki, by zbilansować koszty albo otworzy przetarg na odbiór odpadów, który wygra tańszy podmiot.

Kierownik Referatu Środowiska przedstawiła następujące kwestie:

- zwiększenia tzw. opłaty marszałkowskiej,
- ilości odpadów, które trafiają na składowiska i podlegają powyższej opłacie (w przybliżeniu 3 500 ton, co wiąże się ze wzrostem kosztów o 900 000 zł),
- wysokiej kaloryczności masy suchej na tonę odpadów (powyżej 6 MJ - Megadżuli), co wiąże się z niemożliwością składowania go na składowisku odpadów komunalnych i koniecznością przetransportowania odpadu na inną instalację służącą do przemiany w paliwo alternatywne,
- zmian, jakie zaszły w instalacjach przetwarzających odpady na paliwo alternatywne,
- zalet termicznej spalarni odpadów.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej zapytała, czy Górnośląski Związek Metropolitalny planuje podjęcie działań w tematyce gospodarki odpadami.

Radny - Pan Dawid Kostempski poinformował, iż ta leży w gestii Marszałka Województwa. Następnie wywiązała się dyskusja na temat firm zajmujących się odbiorem odpadów oraz różnicy cenowej na przedmiotowym rynku.

Radna - Pani Zofia Pogoda zapytała o stan gospodarki odpadami na ogrodach działkowych.

Kierownik Referatu Środowiska odpowiedziała, iż w mieście znajduje się 1 787 zadeklarowanych ogrodów działkowych (większość w ramach Zrzeszonych Ogrodów Działkowych). Roczna kwota przeznaczana przez działkowiczów na gospodarkę odpadami wynosi około 87 000 zł, a całkowity koszt odbioru (według wyliczeń Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.) wynosi 187 000 zł.

Radny - Pan Rafał Świerk poruszył kwestię egzekucji zadłużenia.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej przedstawiła potrzebę powstania spalarni odpadów.

Radny - Pan Henryk Kurek stwierdził, iż uważa, że należy stworzyć budżet pomocniczy dla Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Lokalowej Sp. z o.o.

Przewodniczący Komisji przedstawił stanowisko Stowarzyszenia „Razem dla Świętochłowic”, które proponuje, by podnieść przedmiotową stawkę, ale wyłącznie do kwoty 17,90 zł.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej poinformowała, iż opłata powinna wynosić około 15-16 zł oraz dodała, że w Katowicach powyższa opłata jest zdecydowanie niższa.

Przewodniczący Rady Miejskiej zauważył, iż odbiorem odpadów w Katowicach zajmuje się firma zewnętrzna.

Zastępca Prezydenta Miasta poinformował, że opłata w Katowicach była większa niż w Świętochłowicach, co pozwoliło na zgromadzenie nadwyżki, która pozwoliła na utrzymanie stawki na obecnym poziomie.

Przewodniczący Komisji dodał, że wysokość opłaty w Rudzie Śląskiej wynosi 21,70 zł, ale jest to związane z dużą liczbą gospodarstw jednorodzinnych.

Zastępca Prezydenta Miasta podał do wiadomości, że w przedmiotowym budownictwie zauważalny jest wysoki poziom segregacji odpadów, co również przekłada się na koszty odbioru.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat komunikatów o kontroli segregacji odpadów, wytycznych Unii Europejskiej, rynku surowców wtórnych, konieczności zabezpieczenia zatrudnienia dla pracowników Miejskiego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. oraz alternatywnych rozwiązaniach dotyczących umiejscowienia punktów zbiórki odpadów.

2. Rewitalizacja stawu Kalina - analiza obecnej sytuacji.

Naczelnik Wydziału Inwestycji - Pan Michał Lange poinformował, że w czerwcu 2019 roku otwarto pierwsze postępowanie w sprawie przedmiotowego przetargu. Wobec braku zgłoszeń do przetargu pn. „Poprawa, jakość środowiska miejskiego Gminy Świętochłowice – remediacja terenów zdegradowanych i zanieczyszczonych w rejonie stawu Kalina wraz z przywróceniem jego biologicznej aktywności” anulowany został również przetarg na pełnienie funkcji inżyniera kontraktu. Obecnie wydział oczekuje odpowiedzi od Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska na zapytanie dotyczące przedłużenia terminu wykorzystania środków o jeden rok.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy termin wykonania prac był zbyt krótki dla potencjalnych wykonawców.

Naczelnik Wydziału Inwestycji zauważył, że była to jedna z przyczyn.

Przewodniczący Komisji poprosił o przedstawienie pozostałych powodów braku zgłoszeń.

Naczelnik Wydziału Inwestycji zwrócił uwagę na rosnące ceny na rynku budowlanym oraz zagospodarowania odpadów. Same wystosowanie oferty w formule zaprojektuj i wybuduj to duży koszt dla podmiotów startujących do zamówienia, które muszą przeanalizować ryzyko złożenia ofert. Dodano, że istnieje prawdopodobieństwo, iż wykonawcy samodzielnie pobrali próbki ze stawu Kalina i wciąż wyczekują wyników.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy istnieje możliwość pozyskania dodatkowych środków na powyższe zadanie.

Naczelnik Wydziału Inwestycji odpowiedział, że jeżeli w następnym postępowaniu złożone oferty przewyższą posiadane środki to zostaną podjęte działania w tym celu.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat możliwości udzielenia zamówienia z wolnej ręki, potencjalnego ogłoszenia przetargu w październiku 2019 roku oraz nabytego przez wykonawców doświadczenia przy podobnych projektach.

3. Negatywne skutki działania miejskiego wysypiska i możliwości przeciwdziałania.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy mieszkańcy zgłaszają uciążliwości związane z funkcjonowaniem wysypiska.

Kierownik Referatu Środowiska - Pani Beata Grzelec-Spetruk poinformowała, iż wyłącznie dwukrotnie odebrano zgłoszenie dotyczące nadmiernej liczby owadów w okolicy. Dotychczas problemy sprawiały bioodpady oraz odpady zielone, jednakże dzięki stosowanej dezodoryzacji uciążliwości zapachowe zostały zminimalizowane. Największe niedogodności są odczuwalne podczas przenoszenia pryzm, z czym radzą sobie pracownicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.

Radny - Pan Artur Pawłowski zapytał o przybliżoną datę wyczerpania wolnej przestrzeni na miejskim składowisku odpadów.

Kierownik Referatu Środowiska odpowiedziała, że powyższa wolna przestrzeń już wkrótce zostanie w pełni zagospodarowana.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej dodała, że planowane było utworzenie kolejnego składowiska w dzielnicy Lipiny.

Kierownik Referatu Środowiska oświadczyła, iż w chwili obecnej definitywnie wstrzymano procedurę wydawania decyzji zezwalających na utworzenie nowych składowisk.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat szkodliwości fetoru unoszącego się w rejonie składowiska odpadów.

Przewodniczący Komisji wyraził zadowolenie z otrzymanej informacji o zmianie metod pracy przy odpadach oraz zmniejszeniu uciążliwości zapachowych dla mieszkańców, która w przeszłości stanowiła powód wielu interwencji.

Kierownik Referatu Środowiska zwróciła uwagę na zmiany postępowania przy przenoszeniu pryzm.

4. Ocena realizacji zadań związanych z bieżącymi remontami dróg i chodników, naprawami oświetlenia, utrzymaniem placów zabaw, organizacją budowy parkingów.

Naczelnik Wydziału Inwestycji poinformował, iż wykonane zadania związane z remontami dróg i chodników zostały zrealizowane w ramach możliwości finansowych. Wydział Inwestycji zaproponował również zmiany w planie wydatków, które to zostały przyjęte na mocy uchwały nr XVII/124/19 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 4 lipca 2019 roku w sprawie zmiany uchwały nr V/26/18 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 31 grudnia 2018 roku w sprawie budżetu Miasta Świętochłowice na 2019 rok, pozwalające na zabezpieczenie środków na realizację zobowiązań.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej zgłosiła problem związany z uszkodzonymi kostkami brukowymi na ulicy Katowickiej.

Przewodniczący Komisji odniósł się do dyskusji trwającej na portalach społecznościowych dotyczącej koszenia traw na terenach miejskich oraz uzupełniania ubytków na drogach.

Zastępca Prezydenta Miasta poruszył kwestie:

- sytuacji finansowej gminy,
- niezapłaconych faktur za 2018 rok,
- zniszczeń powstałych na drogach w trakcie okresu zimowego,
- zawartych umów oraz okresów ich obowiązywania.

Radny - Pan Henryk Kurek zapytał, czy istnieje możliwość wykonania remontów na ulicy Karpackiej oraz ulicy Wallisa.

Naczelnik Wydziału Inwestycji poinformował, iż wkrótce zostanie podpisana umowa z Miejskim Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych Sp. z o.o.

Zastępca Prezydenta Miasta zaznaczył, iż konieczne jest ustalenie priorytetów dla miasta.

Radny - Pan Artur Pawłowski dodał, iż przy ulicy Bytomskiej na wysokości Stadionu OSiR „Skalka” im. Pawła Waloszka pojawiły się muldy na jezdni.

Przewodniczący Komisji poprosił o rozważenie możliwości przystrzyżenia zieleni w okolicy, w której bawią się dzieci.

Naczelnik Wydziału Inwestycji podał do wiadomości, iż Urząd Miejski w Świętochłowicach będzie dążył do zawarcia kompleksowej umowy na powyższe zadanie. Obecnie tereny zielone są porządkowane przez pracowników jednostki.

Przewodniczący Komisji zgłosił potrzebę umieszczenia tablic informacyjnych na terenie fontanny przy ulicy Katowickiej.

Naczelnik Wydziału Inwestycji poinformował, iż na powyższym terenie zostały już umieszczone dwie tablice informacyjne. Planowano także dodanie dodatkowych tablic na płytach, jednakże istnieje prawdopodobieństwo, że dzieci bawiące się przy fontannie mogą się pokaleczyć.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej odniosła się do czystości wód będących w obiegu fontanny.

Naczelnik Wydziału Inwestycji oświadczył, iż instalacja jest na bieżąco serwisowana.

Przewodniczący Komisji dodał, iż należy przygotować mieszkańców do prawidłowego korzystania z fontanny.

Zastępca Prezydenta Miasta zauważył, iż funkcjonowanie fontanny nie jest sprawą polityczną oraz przedstawił koszty bieżącego utrzymania obiektu, które wynoszą 50 000 zł w skali roku.

5. Informacja na temat programów ekologicznych realizowanych w mieście.

Kierownik Referatu Środowiska przedstawiła działania dotyczące programów ekologicznych w mieście oraz poruszyła kwestię realizowanych przedsięwzięć, a w tym:

- Program Ochrony Środowiska, który został przyjęty przez Radę Miejską w Świętochłowicach podczas obrad XIV sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach w dniu 30 maja 2019 roku,
- dofinansowań na zmianę systemu ogrzewania,
- programu na rzecz ograniczania niskiej emisji,
- programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu miasta.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy na terenie miasta prowadzone są działania edukacyjne.

Kierownik Referatu Środowiska poinformowała, iż działania edukacyjne są nieprzerwanie prowadzone. Za przykład podano projekt pt. „Jestem w drużynie Recyklatora”, organizowane zbiórki kubków plastikowych oraz sprzętu AGD. Odniesiono się również do przyswajania informacji dotyczących ekologii przez mieszkańców w podziale na grupy wiekowe.

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej poruszyła tematykę programu na rzecz ograniczania niskiej emisji porównując podjęte w Świętochłowicach decyzje do tych, które zauważyła w Katowicach. Zapytała także, czy gmina skorzysta z projektu firmy Tauron.


Zastępca Prezydenta Miasta poinformował, że należy obserwować przedmiotową kwestię z punktu widzenia inwestora, jakim jest firma Tauron. Dodano także, iż największą szansę na powodzenie realizacji programu odnotowano na ulicy Średniej oraz ulicy Węglowej.

Przewodniczący Komisji zgodził się z powyższym stanowiskiem zwracając uwagę na aspekty finansowe inwestycji.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat nawierzchni dróg i otaczającego ich drzewostanu, który wpływa na temperaturę zastałą na jezdni.

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.



Przewodniczący Komisji

Łukasz Respondek

Protokołował: Daniel Powierża

